Районный Совет депутатов
муниципального образования
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

Муниципальный правовой акт
 «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»
от 22 ноября 2023 года V- № 3-

2023 год
Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Мирнинский район» РС(Я)

МИРНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

[bookmark: _GoBack]III СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ -ПРОЕКТ

22 ноября 2023г.							                          V-№ 3-

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»

     Настоящий муниципальный правовой акт разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции федеральных законов от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 №420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,  Федеральным законом от 05.12.2022 № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

  На основании вышеизложенного, сессия районного Совета депутатов решила:
 1. Внести в устав муниципального образования следующие изменения и дополнения:
 1) в абзаце восемнадцатом статьи 2 «Основные термины, понятия и наименования» слова «член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе,» исключить;
2) часть один статьи 10 «Вопросы местного значения  муниципального образования» дополнить пунктом  54 следующего содержания
«54) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»;
3)пункт девятый части 1 статьи 12 «Полномочия органов местного самоуправления  по решению вопросов местного значения»   изложить в следующей редакции:
«9)осуществление в международных и внешнеэкономических связей  в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2023 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	4) абзац третий  части 3 статьи 17 «Голосование по отзыву депутата районного Совета депутатов, Главы района, по вопросам изменения границ  муниципального образования» изложить в следующей редакции:
 «Районный Совет депутатов обязан назначить голосование по отзыву в течение 30 дней с момента извещения районного Совета депутатов о предоставлении подписных листов  в избирательную комиссию,  организующую  подготовку и  проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума. После назначения голосования по отзыву избирательной комиссией, организующую  подготовку и  проведение выборов в органы местного самоуправление, местного референдума, организуется и проводится кампания по отзыву депутата районного Совета депутатов, Главы района.»;
5) в статье 34 «Статус депутата  Мирнинского районного Совета депутатов»:
а) в подпунктах «а»,  «б» пункта 2 части 2 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
б) в абзаце седьмом части  4 слова «муниципальную избирательную Комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и  проведение выборов»,
в)  часть 8  дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6)  в статье 37 «Глава Мирнинского района»:
а) в  подпунктах «а», «б»  пункта 2 части 5 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
б) часть 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Глава  района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
	7) в статье 48 «Полномочия районной Администрации»:
а) в пункте 2 части 1 слова «ведомственных целевых программ» заменить  словами «муниципальных программ»;
б)  часть 2 дополнить пунктом 54 следующего содержания:
54)осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;
в) в части 4 слова «, избирательной Комиссии» исключить;
8) в части 2 статьи 50 «Контрольно-счетная Палата  муниципального образования»:
а) в абзаце четвёртом слова «Должностные лица Контрольно-счетной Палаты»   заменить словами:  «Лица, замещающие  муниципальные должности в  контрольно-счетной Палате»;
	б) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
         «Лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетной Палате,   освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
          9)  в статье 54 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы»:
          а) в части 4:
 	в абзаце пятом слова «председатель избирательной комиссии» исключить;
   дополнить абзацами одиннадцатым-тринадцатым следующего содержания:
«Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в  части 4 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
	б)  в части 5:
в  пункте 9 после слов  «от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ» дополнить  словами «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
дополнить пунктом  11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;
10) в пункте 5 части 1 статьи 55 «Права, обязанности и гарантии  муниципального служащего» слова «,избирательной комиссии» исключить;
11) в статье 56 «Запреты,  связанные с прохождением муниципальной службы»:
а) в подпункте «в» пункта 2 слова «,аппарате избирательной комиссии» исключить;
б) в  подпунктах «а», «б»  пункта 3  слова «,аппарате избирательной комиссии» исключить;
в) в пункте 4  слова  «,избирательной комиссии» исключить;
г) в пункте  5 слова  «,избирательную комиссию»;
д) в пункте 6 слова  «избирательной комиссии», «,избирательными комиссиями» исключить;
е) в пункте 9  слова «,избирательной комиссии» исключить, слова «и их руководителей» заменить словами «и его руководителя»;
12) в части 1 статьи 63 «Подготовка муниципальных правовых актов» слова «избирательной  Комиссией» исключить;
13) дополнить  главой  VIII.I    «Международные  и внешнеэкономические связи  органов местного самоуправления» следующего  содержания:
«Статья 85.1 Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном законом Республики Саха (Якутия).
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Саха (Якутия).

Статья 85.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Республики Саха (Якутия), в порядке, определяемом Республикой Саха (Якутия).
2.Регистрация органами государственной власти Республики Саха (Якутия) соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления осуществляется в порядке, определяемом законом Республики Саха (Якутия), и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 85.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Глава  района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Саха (Якутия) в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
2. Высший исполнительный орган Республики Саха (Якутия) до 1 февраля информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 85.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
       1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом Республики Саха (Якутия).В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Саха (Якутия) перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.
3. Высший исполнительный орган субъекта Республики Саха (Якутия) на основе перечней, предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия) и ежегодно до 1 февраля направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.».
         2. Настоящий муниципальный правовой акт подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Саха (Якутия) в порядке, установленном Федеральным законом
от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
 3. Настоящий муниципальный правовой акт подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования  после его государственной регистрации и истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

Глава МО «Мирнинский район»                           Председатель Мирнинского
Республики Саха (Якутия)			         районного Совета депутатов

_________________А.В. Басыров	                     ______________П.В.Шелехов
Дата подписания «____»______________2023г.

СОГЛАСОВАНО:

1. Председатель комиссии
по законодательству, правам граждан,
местному самоуправлению,
охране общественного порядка						 А.В. Полывянный

1. Начальник
контрольно-правового управления
Администрации района							Л.Ю. Маркова

1. И.о руководителя Секретариата
районного Совета депутатов					          Е.С.Силяндина

Исп. КПУ, т.4-95-62

1

1

Ра

йонный Совет депутатов

муниципального образования

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

Муниципальный правовой акт

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»

от

22 ноября 2023

года

V

-

№

3

-

20

23

год

1   Ра йонный Совет депутатов   муниципального образования    «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)                       Муниципальный правовой акт     «О внесении изменений и дополнений    в Устав муниципального образования   «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»   от  22 ноября 2023   года  V -   №   3 -                                     20 23   год